9) دستاورد مثبت کوتاه‌مدتی برای حکومت صفوی به‌شمار می‌رود که نهادینه نشد و حفظ آن در دوره جانشینان او ممکن نشد و سبب فقدان هم‌بستگی، وفاق و اتحاد اجتماعی کشور شد و هنگامی که کشور با هجوم یاغیانی نه‌چندان قدرت‌مند روبه‌رو شد، سرانجامی جز

سقوط نداشت. گفتنی است که پس از برقراری صلح ذهاب در سال ۱۰۴۹ ق/ ۱۶۴۰ م در دوره شاه صفی آرامشی طولانی مدت در مرزهای ایران و عثمانی بین دو دشمن دیرینه به وجود آمد که پیامد آن دوری از جنگ‌های جدی و تن‌آسایی سپاهیان صفوی بود، به گونه‌ای که هنگام حمله افغان‌ها، توان دفاع از کشور و شاه خود را نداشتند.

### ساخت شخصی، غیررسمی و یک‌جانبه قدرت سیاسی